opus vestrum. De terra abominatum elegerunt vos. » Quomodo supra diximus, duplicem esse Jacob et Israel, non crediturum atque credentium in Dominum Salvatorem ; ita vocatis gentibus et in deserto quondam Ecclesie erumpentibus fluvii fontibusque, et mirum in modum comante varietate arborum, cunctis libertatis plenissimis, qui in Christum ex gentibus credere noverunt, provocantur ad iudicium, ut respondeant cur viderent, et scire et recogitare, et intelligere noverint, quia manus Domini ista fecerit, et Sanctus Israel croaverit universa. Accedant, inquit, idola vestra, quae putatis esse fortissima ; vel afferte, si quid forte habetis in vobis, et vestra aperta consilia, quae ratione, quo sensu noveritis aperta suscipere veritatem. Simulque fit apostropha ad ipsa idola, quae insensibilia sunt, et nec audient, nec respondendi possident facultatem. Dicite, inquit, nobis vel praeterita, vel futura, et ex rerum eventibus vestram potentiam demonstrato. Hoc autem significat, quod post adventum Christi omnia idola contulerunt ; ubi Apollon Delphicus, et Loxias, Deliasque, et Clarus, et caetera idola, futurorum scientiam pollicentia, quae reges potentissimos deciperent ; Cur de Christo nihil potuerit predicere, nihil de Apostolis

grands rois ? D'où vient qu'elles n'avaient pu rien prédire au sujet de Jésus-Christ, rien au sujet de ses Apôtres, rien au sujet de la ruine et de l'anciennissement de leurs propres temples ? Des qu'elles ne purent pas prédire leur propre fin, comment auraient-elles pu annoncer les biens ou les maux des autres ? Dira-t-on que beaucoup de leurs prédictions se sont réalisées ? Mais qu'on n'oublie pas que leurs prêtres firent toujours un adroit mélange de mensonge et de vérité, et calculèrent toujours leurs oracles de façon à ce que l'issue de l'événement, bonne ou mauvaise, semblât leur donner raison. Telle est cette réponse de l'oracle à Pyrrhus, roi d'Épire : « Aio te, Eacida, Romanos vincere posse ; » et cette autre à Crésus : « Crésus en passant l'Halys causera la perte d'un très-grand royaume. » Une autre preuve que les idoles ne sont pas des divinités, c'est qu'elles ne peuvent faire ni de bien ni de mal. Non que les idoles, par les démons qui s'y cachent, ne causent pas souvent des maux ; mais parce qu'elles ne pourraient pas les produire, si ce pouvoir ne leur était accordé par Dieu. Ne voyons-nous pas, dans l'Évangile, les démons solliciter ce pouvoir pour l'exercer sur un troupeau de porceaux ? *Math. viii*, et Job nous apprend que Satan n'avait pu ruiner ses troupeaux et ses biens qu'avec la permission de Dieu. *Job. i*. Et cette permission ne doit pas

étonner de la part de Dieu, quand nous voyons l'apôtre Paul livrer certaines âmes à Satan pour qu'elles apprennent à ne pas blasphémer. *1 Tim. i*. Enfin, il faut reconnaître que des simulacres d'hommes, des statues muettes et insensibles, ne peuvent faire ni du bien ni du mal, ni connaître le passé, ni prédire l'avenir, parce qu'elles viennent du néant, qu'elles ont reçu l'être de ce qui n'est point et qu'elles sont abominables, ou plutôt que celui qui leur rend un culte est abominable. « Les idoles des nations ne sont que de l'argent et de l'or et les ouvrages des mains des hommes ; elles ont une bouche et ne parlent point. » *Psal. cxiii*, 43. Comment donc pourraient-elles savoir et annoncer l'avenir ou raconter le passé, et faire du bien ou du mal, elles qui n'ont de sensibilité ni comme les hommes, ni même comme la brute ? De quelle manière elles sont faites, cela importe peu, puisqu'elles viennent toutes de la terre insensible.

« Je l'appellerai de l'Aquilon et il viendra de l'Orient ; il reconnaîtra la grandeur de mon nom, et il traitera les grands du monde comme la boue, et les foulera comme le potier foule l'argile sous ses pieds. Qui nous a annoncé ces choses dès le commencement, afin que nous les connaissions ? qui les a prédites, afin que nous disions : Vous êtes juste. Mais il n'y a personne parmi vous qui annonce et qui prédise l'avenir,

ejus, nihil de rainis et abolitioe templorum ? Si ergo suum interitum non potuerit predicere, quomodo aliena, vel mala, vel bona potuerunt nuntiare ? Quod si aliquis dixerit, multa ab idolis esse praedicta, hoc sciendum quod semper mendacium junxerint veritati, et sic sententias temperant, ut seu boni seu mali quid accidissent, utrumque possent intelligi. Ut est illud Pyrrhi regis Epirotarum :

(a) Aio te, Eacida, Romanos vincere posse.

Et Cræsi : « Cræsus transgressus Halym maxima regna perdet. » Aliud quoque signum est, idola deos non esse, quod nec bene possint facere, nec male. Non quo idola, vel demones assidentes idolis, mala saepe non fecerint ; sed quo nisi concessa eis fuerit potestas a Domino, hoc facere non possint. Denique in Evangelio deprecantur, ut habeant potestatem in porcorum gregem ; *Math. viii* ; et in Job legitur, absque Domini jussione, eum (*Diabolum*) viri sancti ne jumenta quidem et possessiones valuisse disperdere. *Job. i*. Nec mirum hoc de Deo, cum etiam

Apostolus Paulus tradat quosdam Satanae, ut dicant non blasphemare. *1 Tim.* Sive hoc dicendum, quod muta simulacra hominum et insensibilia, nec bene possint facere, nec male, nec praeterita nosse, nec futura, quia ex nihilo sint, et ex eo quod non est, et non tam ipsa, quam ille qui ea coiat, abominatioe condignus sit. « Idola enim gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum ; os habent et non loquuntur. » *Psal. cxiii*, 43. Quomodo ergo possunt scire et nuntiare ventura, aut narrare praeterita, et bene facere, vel male, quae nec hominum sensum habent, nec brutorum animalium ? Nec interest, de qua materia facta videantur, cum universa terrena sint.